Erat prope urbem clius ex Loxensium religione sancto Alboaceni suo dicatus, in quo propterea quod vrbi impendebat, & stationes in eo dispositæ videbantur posse hostium eruptiones compescere, & castra reddere tutiora, iubet Rex considerare Rodericum Tellium militiae a Calatraua Magistrum, & Vrenatum Comitem illius fratrem, Gaditanum quoque Villenatemque Marchiones, & Alphonsum domus Aquilariæ dominum, strenuos duces, & qui pulcherrimum equitatum peditatumque ducebant. Cæteros, pro commodo quemque suo, atque obsidionis quæ parabatur, tabernacula figere & tentoria collocare iubet. Erat in urbe ad tria millia armatorum ex omni Maurorum numero delecta sub duce rei militaris ex-
 10 perientissimo, Alatarum, hoc est Aromatopolam, illi vocabant. Hi eruptionibus crebris lacescebat nos tro, multaque illis damna inferebant. Et quia castra erant anfractibus præruptisque montium intercisa, non poterant sibi inticem auxilia mittere. Quarto die posteaquam Mauri sunt obsessi, bonam armatorum partem in insidiis collocant, partem in eos mittunt qui sancti Alboaceni cliuum insederant. Committitur pugna cum stationariis, atque his militibus qui erant in praesidio positi contra subitas Maurorum eruptiones, accurrit subsidiarii, hostesque subeentes in fugam compellunt, fugientesque persequuntur immemores castorum quæ sine defensoribus & deserta reliquerant. Interea ex insidiis Mauri prodentes ex altera parte cliuum condescendunt, castra oppugnant capiuntque.
 20 Quod cum nostris esset nunciatum, in castrâ iam capta redeunt, eos hostes ex urbe insequuntur, nostri ancipiti pugna distracti, cum illis qui castra diripuerant, ad horam integrum pugnant, quoad ex aliis castris auxiliaribus copiis subeuntibus hostes fundunt, fugant, atque intra sua mœnia includunt. In ea pugna complures primarii viri ceciderunt, sed in primis Rodericus Tellius a Calatraua Magister duabus sagittis confixus interiit. Cuius mors non modo Regi & Reginæ, sed quia curialium iuuenum erat princeps, vniuersæ iuuentuti flebilis fuit. Rex vero cum intelligeret, quanto in periculo essent, non modo ii qui Alboaceni cliuum, sed etiam illi qui alia loca insederant, cum neutri possent in hostium superuentu aliis auxilium ferre, statuit castra in locum tutiorem procul ab urbe reducere,
 30 quoad geminatis copiis bina aut terra castra possit vrbi admouere. Neque enim aliter poterat obsidio coarctari, quo minus obsessi socios auxiliares possent admittere, & ea quæ ad victum necessaria erant, in urbem importari. Itaque statuit postridie eius diei castra mutare. Sed antea quam præconis voce conclamari castra iuberentur, plebeii, & turbæ, & gregarii milites, & qui sub nullo certo duce militabant, cum viderent procerum tentoria reuelli, sarcinas & impedimenta in vehes aptari, cliumque Alboaceni ab insessoribus deseriri, atque ab hostibus occupari, suspiciati auxiliares copias nocte hesterna intra urbem admissas hostium numerum auxisse, omnem spem suæ salutis in fuga posuerunt. Non illos pudor retinuit, non desertorum castrorum ignominia, non timor, qui plerumque de-
 40 generes animos arguit, quemadmodum generosos fiducia ex periculo explicat. Supererat hosti animus ad persequendos fugientes, nisi Rex equum concordens procerum cohortes lustrasset, acies trepidantium stitisset, labentesque animos in pugnam reuocasset. In eo conflictu Comes Tendillanus qui stationem habuit urbis munitionibus proximam, præter modum telis hostium impetus cessisset in interitum, nisi Franciscus Stunica qui patris sui Placentini Ducis cohortes ductabat, accurrisset, atq; in summo periculo positum vitæ pugnæque reddidisset. Gaditanus Marchio illa die insignem operam nauauit, qui cum suis pugnans non solum hostes repressit, verum
 50 etiam cædere in eos ingentem edidit, atq; in urbis muros impegit. In hunc itaq; modum mulionibus, & lixis, calonibusque spaciū atque tempus datum colligendi sarcinas & impedimenta, iumentisque & carris imponendi, nisi quatenus vehiculorum defectu magna rei frumentariæ copia est relicta. Regina earum ferum quæ ad Loxam non satis fœliciter gestæ sunt, facta certior, indoluit plus quam

pro materia decuit, sed premens altum corde dolorem, spem vultu simulat, sequi
maiori animo erigit ad ea quæ restabant peragenda.

Maurus Alamam iterum obsidet, noster obsidionem soluit, urbemque
commeatu instruit. Caput VIII.

Vi Alamæ præsidio cum Palmensi Comite aliisque ducibus a Rege sunt reli-
qui, cum audissent Loxæ obsidionem solutam, Regemq; copias inde mouisse,
ex cuius captiuitate sperabant sibi faciliorem futuram militiam, nunc ex liberati-
one difficilem periculosamque, quod pro comperto habebant, hostes non quie-
turos, quoad Alamam in suam redigerent potestatem: mussantes inter se dicebāt,
non esse expectandum donec hostes venirent, eosque obsidione cingerent, quin
potius urbem esse diruendam, ipsos cum spoliis atq; omni præda debere se ad suos
tutoraq; loca recipere. At Comes & qui cum eo duces in urbis præsidio erant, in-
telligentes quam ignominiosum ac turpe facinus esset, urbem suæ fidei creditam
deserere, dissident hortanturq; ne tale aliquid cogitarent, nunc precibus orant,
nunc minis deterrent, nunc ad monent, vt in Regis aduertum rem integrum reser-
uent, neque quicquam interea ea de re statuāt. His rationibus milites confirmati
obfirmant animos ad se urbemq; sibi commissam tuendam, aut mortem pulchrā
sibi oppetendam. Et ecce Maurus cernens Loxam obsidione liberatam, Regem-
que nostrum cum exercitu se Cordubam recepisse, cum duobus equitum milli-
bus, & ingenti peditum numero Alamam inuadit, diu noctuque oppugnat, nostri
propugnant, in eoque dies aliquot insistunt. Sed obfessos alimenta vitesque defi-
cere, atque in dies propugnantium numerus minui, vigiliarum laborumque vicis-
titudo crescere. Illos tamen recreabat reficiebatque vna, & ea quidem certissima
spes, quod breui Rex suppetias esset allatus cum ingenti rerum omnium com-
meatu. Neque illos sua opinio fecellit. nam & ad constitutum diem venit, obfessos
impugnantesque fugauit, urbem alimentis & aliarum rerum copia instruxit,
duces militesque fessos recentioribus permutauit. Nam Palmensis Comitis in lo-
cum Ludouicum Osorium ecclesiæ Asturiensis Archidiaconum, qui postea Mē-
tesanus Præsul fuit, virum probum suffecit. Hisque rebus peractis alteram per
Granatensem agros excursionem facit, prædiorum villas, speculatorumque tur-
res diruit, frumenta frugesque in herba contumpit, pecora armentaque abigit, pa-
stores agrorumque cultores in speciem triunphi ante se captiuos agit, atque sic
cum integro exercitu Cordubam victor redit. Quanta esset Principum nostroru-
potentia, quantaque animi magnitudine bellum hoc inchoarunt, velex eo ani-
maduerti potest, quod hoc eodem anno quater coegerunt exercitum, quam ma-
ximus poterat ex vniuersa Hispania comparari, quater hostium fines hosti liter in-
gressi omnia illius regni penetralia proculcarunt. Vnde secuta est tanta rerum pe-
nuria quæ ad victimum pertinent, vt nisi gens illa cibi parcissima, vini abtemia, fri-
goris calorisque patiens, propositique tenax fuisset, vel sola huius anni indigentia
potuisset illos in sui rerumque omnium suarum ditionem cogere. Sed neque
in aduersis deerat illis animus, non solum ad impetus nostrorum sustinendos, ve-
rum etiam cum magis afficti esse viderentur, ad hostes lacestandos supererat au-
dacia. Ostenderunt hoc in obsidione Canneti, quod erat castellum nostrum in
collimitio vtriusque regni positum. namque dum hostes intra ipsorum fines o-
mnia vastant populanturque, illi intra nostros Cannetum oppugnant, capiunt, di-
ripiuntque, & cum præda vtriusque sexus, atque omnis ætatis conditionisque
mortalibus, in patriam victores redunt. Quid quod eodem ipso tempore, cum
inter patrem & filium de summa regni certamen esset, omnesque ciuium popu-
lorumque vires in duas factiones esent diuisæ, quarum altera patrem, altera fili-
um sequebatur, neutra tamen a nobis in perniciem alterius auxilium petiit, sed i-
psi inter se priuatas inimicitias, nobiscum vero uno omnium consensu consilio-
que bellum publice gerebant? Nam cum pater in regni sui primores quosdam
nobiles saevitiam exerceret, proximi & affines non ausi alium sibi Regem crea-
re, fili-

re, filium loco patris delegerunt, statueruntque in regni culmine, Granata vrbe metropoli cum suis munitionibus illi tradita: pater regno pulsus Bastam vrbum amicam se contulit. Inde simultates inter patrem & filium ortæ, atque inde cædes, mortesque, & odia consecuta. Interea pater per temporis occasionem Alambram vrbis arcem quæ pro filio stabat, admotis scalis intercipit, præsidioque munit, inde per vias publicas erumpit, ciues suas quisque partes secuti vrbe in media vbi que pugnant. Sed factio quæ filium sequebatur, superior euadit, aduersariosque tota ex vrbe fugat, Alambram captam recipit, suoque Regi restituit. Et quamquam concordia illa discors hostium inter se victoriam nostram exillis per ali-
10 quot annos remorata est, fuit tamen eis tandem exitio vltimo, quo sine multo sanguinis dispendio, minorique negocio se omniaque sua, tam sacra, quam profana, nobis tradiderunt. Sed quia iam tempus erat, vt Rex & Regina aliis quoque rebus prospicerent, quam illis quæ ad insequentis anni bellum pertinebant, antea quam e Corduba discederent, limitaneos ducesque limitaneorum certis in locis disponunt, Petrum Comitem a Triuino, quem paulo ante Anagarensum Ducem creauerant, Mentesanis finibus præfesse voluerunt, Alphonsum Cardenium diui Iacobi militiae Magistrum in Astygitanis considere. His duobus maximis imperatoribus iubent cæteros Duces, Comites, Marchiones, & præfectos ciuitatum oppidorumque prætores, & arcium castellorumque præsides obtemperare, commen-
20 dantque non solum vt fines ab hostium incursu tueantur, sed etiam vt pro tempore opportunitate hostem adoriantur, atque omnia ferro & igni populentur. His rebus ita compositis cum Regina conualuisse e partu quo Ioannam regnorum postea hæredem succestricem fuerat enixa, cum Rege Madritum proficiscitur.

Rex & Regina Madriti Hispanas societates reformant, pecunias vndecunq; honeste possunt, æruscant, Nauariæ res nouas inchoant. Cap. IX.

PRIMA nostrorum Principum posteaquam venere Madritum, cura fuit refor-
mandi atque in pristinum statum redigendi societates, siue (vt Hispanorum
10 vulgus nunc loquitur) fraternitates, quæ pro viatorum securitate fuerant in Matri-
calensi Panhispanio constitutæ. Legum autē illatum quibus societates illæ fuerūt
fancitæ, transgressores violatoresque multandos, aut repetundarum damnatos
cum ignominia eiiciendos imprimis esse iusserunt. Procuratores deinde illarum
fraternitatum ex omnibus prouinciis iussi in vnum locum conuenire. Is fuit Pin-
tum, quod est oppidulum dioceſeos Toletanae. Ii detulerunt querelas earum re-
rum quæ vñquam in Hispania perpetratæ sunt. Quod facinus mansit impunitum:
in eos vero præter modum est animaduersum, qui magistratus fraternitatis æra-
rium depeculati sunt, qui partem administrationis sibi commissæ negligentius
exercuerunt. Dat quoque iudices qui repetundarum accusatos aut damnarent,
40 aut absoluerent. Eisdem quoque data facultas rogandi nouas leges, atque ab-
rogandi veteres, prout reipublicæ vtilitas exigere videretur. Et quia recondi-
tum ærarium, neque fiscus regiusque census erat satis ad tantæ maiestatis mo-
lem sustinendam, statuunt, vñdecumque honeste possent, pecunias æruscare.
Ab Hispanæ societatis procuratoribus petunt sedecim millia iumentorum, at-
que mulionum octo millia, qui iumenta omni genere commeatus onusta age-
rent, quo Alama instrueretur. A se de quoque Apostolica auxilium implorauere
ad stipendia militibus persoluenda, tam iis qui contra nominis Christiani ho-
stes in limitibus gerebant bellum, quam iis qui in certis Hispaniarum partibus,
quæ nondum satis erant pacatae, in præfidii agebant, quam iis etiam quibus
50 erat opus ad custodiā Principū, & quicquid decreuissent executioni man-
dandum. Ad supplendos hos sumptus missa est a Pontifice summo cum sena-
tus Apostolici assensu facultas distribuēdi centum millia ducalium aureorum per
vestigialium ecclesiasticorum classes, vt in redditibus onerandis ex iustitia distribu-
tiua nemini fieret iniuria. Ex ecclesiæ quoq; thesauro bullas mittit, quæ cruciferis
in Christianorum hostes euntibus concedi solent, ea lege vt stipes ex fidelibus

emendicatae, non alia in re quam in ipso bello cum hostibus gerendo insumerentur. Ad extraordinarios vero sumptus a mercatoribus, opitecensibusque, & assiduis ciuibus mutuo accipiunt, quod ad certum tempus esset reddendum. Et quia regiae domus inopia omnibus erat nota, ea cōtributio nemini visa est iniqua, cum præsertim illud mutuum quod impræsentiarū dabatur, suo tempore ad dominos esset redditum. Per ea tempora nuncius Regi & Reginæ allatus est Phœbum Phœbi Nauariensis Regis filium, atque Foxani Comitis pronepotem, ad quem regni successio pertinebat, in ætatis flore diem suum obiisse, ex cuius morte in Catharinam sororem regni hereditas est translata. Ea in matris erat tutela. Cumq; ad eas simultates quæ inter Gallos & Hispanos oriebantur, magnum esset momentum, in quas partes Nauariæ regnum cederet, quod dotis nomine tradendum erat ei quem Catharina maritum fortiretur, cœptum est in secretiori curiæ senatu agi, quemadmodum inter Ioannem Hispaniarum Principem & Catharinam Nauariæ Reginam sponsalia fierent, decretumque ut ad hoc peragendum mitterentur legati ad Reginæ matrem, qui illam de recenti obitu filii consolarentur, & de filiæ matrimonio cum illa agerent. Mittendas quoque censuerunt copias quæ Nauariæ vrbes, oppida, castella, munitionesque occuparent, firmarentque præsidii, ut pro nobis starent, si quod de matrimonio cœptum esset, transigeretur. Missus itaque ex senatu regio Rodericus Maledonatus a Talabriga iuris consultissimus, qui legationis summam Nauariæ Principi exponit, quot & quanta inde cōmoda sequerentur, enumerat, enarrat præterea quanta honoris accessio Nauariæ Reginæ fieret, si Hispaniarum Principi nuptui daretur. Ad quæ Nauariæ Princeps, tametsi affectu Gallis quam Hispanis erat propensior, comiter tamen oratori responderet, se eo nomine posse fœlicem appellari, si contingenteret sibi Hispaniarum Principem sortiri generum, atque parentes illius Regem & Reginam, tot tatarumque rerum dominos, inter affines numerare. Sed ea de re incōsulto Rege fratre suo, quicquā certi respondere, non esse honestum: illo tamen cōsulto se missuram Regi & Reginæ responsum ad ea quæ proposita legatio continebat. Atque ita legatus re infecta rediit. Interea Ioannes Riparius qui Hispanarum cohortium præfectus erat, missus in Nauariam, ut se iungeret Lerinatum Comiti cui Regis spuria soror nupta erat, Pompeiopolimque & magnam illius regni partem affectu præsidioque obtinebat, vtque communī vtriusque consilio rem gererent, seque ad excipiendo Gallorum impetus pararent, si forte aliquid interea molirentur. Et ne inchoatum in Mauros bellum refrigesceret, & res in Nauaria inchoatae cessarent, Rex & Regina prouincias inter se diuiserūt. Hæc superiorem Hispaniæ partem quæ Nauariæ finitima est, ille Bæticam est sortitus.

Rex in Galliciam proficiscitur, contentiones inter Comites Lemnium & Beneventanum componit. Caput X.

40 **A**NTEA quam Rex in Bæticam proficiseretur, res nouæ in Galicia ortæ illius iter remoratae sunt. Nam cum Ferdinandus a Cunia cui Rex & Regina illius regni gubernationem commiserant, inter cætera oppida & castella quæ superioribus annis a corona regia fuerant ab alienata, in censum regalem redigesset, arcē quoque Augusti Luco impositam, quæ cum oppido ad Lucensem ecclesiam pertinebat, siue iure, siue iniuria, ditioni regiæ subegit. Erat Episcopi frater Petrus Aluarus Osorius Lemni Comes, Pôtisque Ferrati dominus, atque illius regni totius omnium facile princeps, qui spoliati fratris dolore commotus arcē obsidet, tametsi Regis & Reginæ præsidio teneretur. Quorum iussibus ut ab incepto desisteret, cum excusationes quasdam ineptas afferens nō obtemperaret, ne illius audacia relinqueretur impunita, Rex magnis itineribus in Galliciam contendit. Et quamquam inter eundum accepisset nūcium de arcis obsidione soluta, nihilominus ire pergit, sed antea quam Asturicā vrbem accessisset, de Comitis morte certior factus est, ibique per aliquot dies substitit, quoad tumultus quosdam sedaret qui ex illius obitu oriebatur. Comiti Lemnio virilis sexus non fuerant liberi, præterquam

terquam vñus, qui viuo patre vnum tantum procreauit nomine Rodericum, & cum quidem spurium, quem auus hæredem instituit, isque viuēs in bonorum possessionē misit, oppida, castella, arces, munitionesq; tradidit. Mortuo igitur Comite Lemnio, Rodericus nepos aui titulum assumit, bonorum possessionem continuat, quem propinqui & affines, domestici & familiares, socii & amici quos auus habebat quamplurimos, atque vniuersa propemodum Gallicorum iuuentus sequitur. Erat altera ex parte Rodericus Pimentellus Beneuenti Comes, cuius filio ex Comitis Lemnii filiabus vna erat desponsata, & quia filia erat legitima, Rodericus autem nepos spurius, & ex spurio filio natus, eodē iure assuerabat omnia defuncti Comitis bona ad nurum suam pertinere, idque se nō solum iure, sed etiam si opus foret, armis persecuturū. Comes Lemnius se iure potiori esse, & quod bona ex aui testamento possideret, & quod natalium defectus per apostolicę sedis litteras iam esset suppletus. Itaque cū alter iam possideret, alter de perturbanda possessione certaret, non experiri legibus, sed armis potius decernere maluerunt. Vt terque suos conuocat, ad arma omnia spe&tant. Atqui Rex quod ad bellum in Bætica gerendum properabat, ne inter duos illustres viros pugnandi occasionem relinqueret, paucos dies alios Asturicæ immoratus est. Iubet imprimis, vt Comites, uterque suos quos habebant in armis, domum quemque suam remitterent, deinde vt ad se veniant, iusque coram ipso persequantur, interponit inducias in temporis, quo lis tota cōponi posset, se redditurum cuique quod suum esset, pollicetur. Comites non secus, ac iussi sunt, faciūt. nam & quisque copias dimittit, ad Regem venit, causamque suam apud illum defendit, aduersarii rationes impugnat. Rex litigium arbitrio iudicūm diiudicandam remittit, aliisque rebus ordinatis Madritum se ad Reginam confert, vt quod antea decreuerāt, alter ad bellum cum Mauris in Bæticam, alter ad id quod in Nauaria inceperant exequendum, proficiſceretur. Et ecce interim ab Italia negotium aliud exortum est, quod tametsi honeste poterant dissimulare, noluerunt tamen, quibus in rebus auxilio esse possent, operam suam non interponere. Erat in armis vniuersa Italia, propter ignominiosam mortem Archiepiscopo Pisano a Florentinis illatam. Erant præterea duæ factiones, altera Pontificis & Venetorum, Florentinorum & Ferdinandi Regis Neapolitanorum altera. His accedebat reliqui omnes Italæ principes, & ciuitates quæ sub reipublicæ forma gubernantur. Ferdinandi Florentinorumque copiæ in agro Romano castra metantur, ciuitatem eo angustiæ deducūt, quam obfessi perpeti consueuerunt. Superuenit deinde Pontificis Venetorumque exercitus, hostesque ex improviso adortus, fundit, fugatque, castra diripit. Ferdinandus copias fusas recipit, bellumque instaurat. Hinc cædes, agrorum populationes, villarum incendia per totam Italiam fiunt, neque erat vnde tantis malis remedium afferri posset, nisi Principes nostri partim obseruantia erga Pontificem, partim Ferdinandi Regis cognitione, partim etiam populorum omnium misericordia permoti, componerentur discordiæ curam suscepissent. Mittunt itaque oratores ad Pōtificem maximū, ad Venetos, ad Florentinos, & ad alios principes, & ciuitates quæ illos sequebātur, rogantque vt relictis armis concordiæ potius & paci acquiescant, se velle intervicosque de pacis conditionibus agere. Missi igitur legati Ioannes Gerundensis Episcopus, & Bartholomæus Berrius iuris legumque peritus. Qui ab omnibus ad quos missi fuerant, comiter excepti, hos & illos ambiendo Principum nostrorum nomine, nunc exhortationibus & monitis, nunc precibus & promissis, ita omnium animos flexerunt, vt non solum concordiæ pacique faciendæ sint assensi, verum etiam Regi & Reginæ eo nomine per literas gratias agerent, quod illos extantis molestiis curisq; liberauerint. Missæ hac de re literæ breues a Pontifice, missæ & ab Apostolico Senatu, missæ quoque a populi Romani gubernatoribus, ex vrbe Roma postridie Calendarum Ianuarii datæ, anno a salute Christiana tertio & octogesimo super millesimum quadringétesimum. Paucis diebus postea quam negocium peractum est, in hūc modum, procuratoribus Principum vocatis in senaculum, Pontifex pacem pacisque conditiones pronunciare facit, Regis & Reginæ legatos cæteris omnibus nudis capitibus, genibusque flexis, sedentes pileatoisq;

laudat, Principibusque a quibus missi sunt, pro tam benigna opera gratias agit. Inter pacis conditiones vna fuit, ut bello spoliatis ablata bona redderentur. Venetorum procurator neque venit vocatus, neque conditionibus acquieuit, ex quibus Ferraria Venetorum armis occupata Marchioni erat reddenda. Cæteri omnes in Venetos arma mouent, qui timetes in ipsorum excidium omnes Italæ principes coniurasse, Turcarum societatem inire incipiunt, vt eorum auxilio & se tueantur, & reliquis omnibus nō modo Italæ, sed etiam Christi nomine signatis bellum inferant. Eodem Turcas Neapolitanorum Rex in Venetorum perniciem alicere tentat. Ad Regem & Reginam Treuentinum Comitem mittit, qui pro suscepto labore gratias agat, certioresque faciat, quemadmodum Veneti concordiam totius Italæ auersati, cum Turcis societatem inire parant, vt Italæ bellum inferant, atque imprimis Siciliæ, insulisque adiacentibus, quæ periculo maiori essent expositiæ. Quare huiusmodi homines pro publicis hostibus habendos, quippe qui ex aliorum iactura viuant, atque cum aliorum detimento vires suas augere conetur. Ad hanc Treuentini Comitis legationem Rex & Regina respondent, se Venetos Venetorumque Ducem inter amicos numerare, neque illos adhuc fecisse quicquam, cur essent ex amicitia semel inita submouendi, se tamen missuros ad Venetorum ciuitatem legatos, qui suaderent, vt modestius agerent, seque intra fines suos continerent. Quod si nollent assentiri, atque in meliorem viam redire, tunc se non modo illorum amicitiam abdicatueros, verum etiam illos pro hostibus habituros. Atque ita orator dimissus ad Regem suum reuersus est.

ÆLII ANTONII NEBRIS- SENSIS, RERVM HISPANARVM AC HI- SPANIENSIVM HISTORICI, DECADIS

SECUNDÆ LIBER SE-

CVNDVS.

*De Canaria insula Regis & Regina auspiciis a Petro Vera duce
expugnata. Caput I.*

VASI deessent Principibus nostris domestica negotia quibus intenderent, ita nulli parcet labori animum suum huc atque illuc diuidunt, in partesque rapiunt varias, perque omnia versant. Nam cum esset in manibus, atque inter oculos haberent Granatense bellum, in quo tam de gloria, quam de summa imperii certandum erat, haberentq; res in Nauaria inchoatas, quæ cū Gallorū Rege præpotenti erant implicitæ, curas tamen suas in alterū orbem mittunt, non modo saceruli nostri hominibus, verum etiam quātum suspicamur antiquis omnibus incognitum. Et quemadmodum in historiæ huius apparatu diximus, in oceano Atlantico qui Europæ atq; Aphricæ latera occidentalia abluit, cōplures sunt insulæ partim adiacentes continenti, partim in altū remotæ: atque rursus, adiacentes duplices sunt, alteræ ad Europam, alteræ ad Aphricam pertinentes. De remotis Hispaniæ adiacentibus alias diximus, & fortasse dicturi sumus, nunc de adiacentibus Aphricæ littori occidentali, inter quas numerantur Canariæ, de quibus hoc in loco scripturi sumus, pauca dicenda sunt. Canarias a canum magnitudine dictas fuisse Plinius in historia naturali autor est, ex quibus Iuba Rex duos perduxit huiusmodi canes. A Græcis Fortunatæ sunt cognominatæ, de quibus tam poetæ quam historici multa fabulantur ad hunc locum minime pertinentia. Earum nomina Ptolemæus, Martianus, Plinius, atque

atque alii autores, tam Græci, quam Latini explicant, sed quibus nō possumus nomina reddere, quibus nostro tempore nuncupentur. Nam & antiqui eas nouerūt, earumque ambitus & incolarum mores descriptos reliquerunt. Sed qua ex causa illarum celebritas ex memoria hominum obliterata est, ignoratur, nauigationis defectu id esse factum credibile est. Illud certe constat, illarum notitiam ad nos peruenisse ab hinc annos circiter viginti supra centum, sub initium regni Ioannis huius nominis secundi, qui sub Catharina matre & Ferdinando patruo tutoribus regnare orsus est, anno a salute Christiana millesimo quadragesimo quinto. Eo tempore Bethancor quidam Gallus, ut aiunt, natione, Infantis Regis tutores adit, ab illis impetrat facultatem explorandi maris Atlantici partem illam adhuc incognitam, quæ occiduum Aphricæ latus abluit. Is igitur siue quod ab iis qui ante illum nauigarūt, aliquid audierat, siue quod fortunam suam experiri voluit, paratis nauibus eo nauigare cœpit, atque in primam incidit, quam nostro tempore Lanzarotam corrupte, pro eo quod est lanceam ruptam, siue fractam, aut ipse ex facto vocavit, aut ab aliis sic antea vocatam acceperat, deinde illi proximam expugnauit Fortem fortunam. Nam inter cognomenta fortunæ vnum est fortis, de qua Columella in horto:

Et celebres fortis fortunæ dicite laudes.

Varro quoque de lingua Latina, Dies, inquit, fortis fortunæ dicti a Seruio Tullo Rege, quod is fanum fortis fortunæ secundum Tiberim extra urbem Romam dedicauerat. Has duas insulas Bethacorus in cultum vitæ melioris Christianamque religionem conuertit. Huius Bethancori heredes Hispalensibus quibusdam ciuibus precio manciparunt, ex his deinde in alios, & ex aliis in alios, dominium in Ferdinandum Perazam, & Ferdinadum Arium deuolutum est. Horum maiores Gomeram & Ferream non magno negocio expugnarūt, in eundemque cultum religionemque reduxerunt, nunc Guillelmus Paraza illas sub Comitis titulo possidet. Restabat adhuc ex septem insulæ tres, Canaria magna, Teneriphion, & Palma, barbarorum quidem situ & inertia turpes, sed ingenio loci, & bonorum naturalium copia opulentæ. Has Rex & Regina cum vellet quasi prædia suburbana Hispaniis iungere, classem parari, armis commeatuque instrui iubent, Petrum a Vera, & Alphonsum Moxicam, viros strenuos, atque terrestris naualisque pugnæ expertissimos præficiunt. Insulam drepente inuadunt. Barbari se more suo præparant, non hastilibus ferro prætentis, sed sudibus præustis, non faxis & lapidibus ex fundis & fastibus, sed lacertoru viribus, quasi ex ballista, aut tormento aliquo sulfurario contortis. Nullum oculis signum designabant, quod non telo cōtingerent. Iam vero ad excipiendos euitandosque iictus tanta erat dexteritas, vt teli venientis plagam sola corporis declinatione eluderent. Vidi ego Hispali, id quod mihi fuit miraculo, non ita cæteris qui illud fieri s̄epe viderant. Erat quidam ex ea insula Canarius, qui in eodem vestigio sinistri pedis insistēs, ab octo passibus volentibus illum saxo petere se exponebat, fugiens plagam, nunc facta in alterutrum latus parua admodum capitis declinatione, nunc totius corporis subtractione, nūc alterna crurum permutatione venientem iictum fugiebat, tantoque periculo se toties percussori exponebat, quoties illi æreum quadrantem porrexisset. Quod ad iictum vestitumque pertinet, tanta cibi potusq parsimonia, tanta omnium membrorum nuditas, vt facile & in promptu habere possent omnia quibus ad propulsandas naturæ iniurias hominum fragilitas indiget. Cum huiusmodi hominum genere ducibus nostris habendum erat negotium. Quibus accedebat altera difficultas, ex inopia commeatus, qui longa nauigatione ex Hispania usque ad uehendus erat, & quod bellum non collatis signis gerendum erat, vt ex uno prælio breui tempore victoria in alterutram partē declinaret, sed quod expectandū erat, quo ad hostis pugnare vellet, ita se in cryptas & cuniculos, in cauernas & ferarū latibula abdiderat, vt nulla arte, nullis viribus elici inde possent. Sed Principum nostrorum fortuna, quorum auspiciis res gerebatur, occasionem attulit, qua negotium compendio finiretur. Erat in ea insula Reguli duo, ex multis cæribus & iniuriis ultra citroq illatis ita discordes, vt nulla satisfactio posset illos in cōcordiā reducere.

Ex his alterum nostri duces sibi conciliant, eiusque opera vtuntur ad alterum Regem profligandum, atque ita paucis diebus tota insula in Regis & Reginæ potestatem venit. Ciuitas qualiscumque tunc erat, in metropolim omnium septem insularum erigitur, in eamque ex Rubicone, quod erat Lanceæ ruptæ promontorium cum oppidulo, Episcopii sedes transfertur. Rex cuius ope nostri duces vñsi sunt, cum uxore Regina ad Principes nostros Madritum missi. Adhuc duæ aliæ restabant insulæ debellandæ, Teneriphion & Palma, de quibus suo in loco dicemus, & quo pacto Alfonso ab Augusti luce rem gerente aliarum quinque numero, & cultu & religione accesserunt.

Strages nostrorum in præruptis ad Malacham iugis accepta, Magistro diui Iacobi & Marchione Gaditano ducibus. Caput II.

REDEM & Reginam ex tot tantisque victoriis exultantes, ne ex continuis successibus arrogantiores fierent, fortuna, vel potius diuina quædam prouidetia, dignata est admonere illos, ut meminissent se mortales esse, atque iuxta illud Psalmographi, non in curribus, non in equis, sed in nomine Domini esse fidendum. Hoc Regem admonuit, cū ad Loxam castra metatus obsidionem virbis parabat, & perturbato exercitu rem inchoatā reliquit. Hoc iterum in memoriam illis reduxit illa calamitas quam ad Malacham suis in ducibus experti sunt. Erat, quemadmodum in libro superiori dictum est, in Astygitana colonia Alphonsus Cardenius, diui Iacobi militiæ Magister, quem Rex & Regina limitibus illis tuēdis præfecerant. Erat præterea finitimus in locis Rodericus Pontius a Germanica legione Marchio Gaditanus. Hi ab exploratoribus facti sunt certiores, esse montes nō procul a Malacha mari nostro impendentes, Axarquiam Mauri sua lingua vocant, qui incolerentur ab agricolis & pastoribus, vnde magna præda ex hostibus auehi posset. Esse præterea Malacham equitibus exhaustam, & loca per quæ nostra exercitus permeare & remeare sine ullo impedimento posset. Et quia ad loca penetranda exercitu grandiori opus erat, rem ad finitimos duces & præfectos rei militaris deferunt, hortanturque ut ad tam insigne negocium peragendum omnes coeant. Hi fuerunt Ioannes Silvius Centifontanus Comes, qui prætoribus decurionibusque populi Hispalensis assistebat, Alphonsus a Corduba domus Aquilaria dominus, Petrus Enriqui prouinciae Bæticæ præfactus, Garsias Manriqui Cordubæ, & Ioannes Roboreus Asindi prætores maximi, arcium quoque præsides, & regii exercitus duces. Qui omnes cum suis, & cum ciuitatum & oppidorum populis quibus præsidebant, ex composito ad diem certum Antiquariæ, quæ ciuitas est in hostium collimitio, conueniunt, partim armati, partim inermes. Neq; enim omnes bellum hostibus inferendi causa coierant, sed alios res nouas videndi studium, alios emendi vendendique, aut merces permutandi causa deduxerat, paucos Christianæ religionis amor, aut ex re bellica honoris amplificandi cupiditas exciuit. Erat itaque non tam exercitus ad pugnam paratus, in qua plerunque pauci superat multos, quam hominum quædam multitudo inordinata, numerositas, & frequentia, quæ impedimento sibi esse solet. Et quamquam iam decreuerant, Axarquiam esse petendam, denuo cœptum est consultari, in quas potissimum partes copiæ ducerentur. Nam erant qui dicerent Axarquiam esse confragosam, atq; præruptis montium anfractibus intercisam. Tandem placuit ire, quo illos fortuna sua trahebat, hoc est, quo illos exploratorum error impegerat. Ordinatis igitur cohortibus primæ partes obtigerunt Alfonso domus Aquilarie domino, & prouinciae Bæticæ præfecto, qui exploratores sequebatur, postremos tuebatur militiæ diui Iacobi Magister, mediæ Comiti Centifontano, quem Hispalenses multi ciues nobilissimi comitabantur, Marchionique Gaditano cui Asindenses accedebant. Cæteri omnes in terras has copias distributi, ab Antiquaria in aupsicatis aibus profecti, die insequenti ad vesperā locū destinatū attingunt, & quia tanta hominum turba in tam longo tempore interuallo non potuit hostes latere, iā receperant se cum pecoribus & armentis in loca tutiora. Pylas faucesque montium, & semitarū diuerticula

diuerticula occupant, armatisque muniunt. Copiarum nostrarum primi in finitimos locos sparguntur, villas vicosque cultoribus vacuos incendunt, saltus ab armentariis pastoribusque desertos reperiunt. Extremorum equites quos Magister diui Iacobi ductabat, cū in confractuosa quadam loca incidissent, neq; se satis explicare possent, ex castello proximo quod Moclinetum appellant, erumpentes hostes inuadunt, turbatos atq; quo se vertant incertos cædūt cominus, & saxis sagittisque & telis eminus petūt. Magister ab anterioribus auxilium implorat. Accurrit Marchio cum equitatu quem habebat paratissimū, illosque ex angustiis in quibus hærebant, in patentiores expedit campos. Superueniunt etiam qui omnē exercitum ductabant principes, quid consilii capiant in commune consultant. Inter omnes conuenit, se ab exploratoribus & itinerum mēsoribus fuisse deceptos, qui in loca illa deduxissent, vnde plus detrimenti quam emolumēti essent reportaturi, relinquendam esse prædam quam pertenuem & exiguum collegerāt, denique consulendum esse saluti, quocumq; modo possent. nam honeste iam non poterāt, cum illis tanquam in viuaria conclusis hostium arbitrio esset pereundum. Nā quid facerent bidui inedia confecti, diei noctisque laboribus & vigiliis defessi, ab hostibus vndique circumuenientibus interclusi? Superuenit aliud malum, quod fuit omnium perniciosissimum, quod in tenebris res esset gerenda, & in locis quos ipsi ignorabant, hostibus erant noti. Itinerum duces iussi ut exercitum, qua melius ratione fieri posset, ex illis angustiis in apertos campos perducerēt, vbi aut collatis signis cum hostibus sit pugnādū, aut vnde reducibus in domū cuique suam esset redeundum. At illi contra, siue quod iter ignorabant, siue quod illis dei voluntas omnem mētem abstulit, incipiunt ducere per arduū & saxis dumisque cliuum in æqualem, qua non pediti, nedum equiti patebat iter. Iamque oboriebantur tenebrae, cū sentiunt iuga montiū, qua illis eundum erat, ab hostibus occupata. Regrediuntur itaque, & in vallem quam medianam torrens quidam præruptus secabat, in opes consilii descendunt. Erant a tergo præterea montes in præcipiti stātes, atque vallibus impendētes, quos iā hostes occupauerant. Nostri anticipates, & quo se potissimum verterent dubii, stabant attoniti, expectantes quid hostes facerent. At illi perpetem noctē clamoribus more suo montes & valles implet, crebros excitant ignes, saxa rotatilia rupesque in hostes deturbant, atq; interim ausi cominus accedere, in illos, tanquam in signum positos, scorpionū sagittas, & lopetarum glandes, fundarū & fustibulorū saxa dirigunt, neq; veniebat telum quod in cassum mitteatur, atque ita ad medianam vsq; noctem nulla quies data. Cum Magister, Quousq; degeneres patiemur pro hostium libidine, quasi pecudes ad lanienam vincitæ, necari? At si desunt vires, o viri, non desit animus ad aperiēdam viam, qua nobis aut saltem salutem consequamur, aut honestam mortem oppetamus. Et simul hoc dicens cliuum ascendere cœpit, quem signis prætētis reliqui omnes qui sub illo meabant, secuti sunt, quoad ventū est ad montis iuga, quæ iam hostes insederant. ibi pugnatū est acriter, cōpluresque vtrinq; ceciderunt. In ea pugna cæsus signifer, signūque cu eo amissum, cæsus quoq; Ioannes Osornius ipſi Magistro arcta sanguinis propinquitate coniunctus, cæsus & Ioannes Bazanus, & alii equestris ordinis cōplures viri nobilissimi. Marchio Gaditanus Magistri exemplū secutus duce itinerum altero, atq; alia ex parte eundem cliuum concendit, atq; in columnis in alterum montis declive latus euadit, in eoque locū eligit, in quo subsidiariā disponit aciem, qua & se tueretur, & eos qui sequebātur palantes sparsosque ad se reciperet. Magister vero ex montiū iugis repulsus, ad eos duces q; se a tergo sequebātur, adglomerat, & quod reliquū erat noctis, in excipiēdis hostiū telis cōsumunt. Neque illis profuit in alterā se vallem recipere: nā & in eisdē iugis hostes se medios interposuerūt, ne se Marchioni cōiungerent. Qui tametsi iuga montiū euaserat, ociosus non erat. Dū enim expectat illos qui a tergo sequebantur, nō potuit effici, quo minus cū hostib' esset pugnādū. Sed quæ potuit esse pugna, in qua ex altera parte vegeti & recētes, ex altera defatigati & laffi erāt: alteri alacres ex præsenti victoria, alteri ex accepta calamitate animo deiecti? In ea pugna Marchio tres fratres amisit,

Iacobum, Lupum, atque Beltrādum, duos quoque ex fratribus nepotes Laurentium & Emanuelum. Quibus vero superfuerant vires, non illas ad pugnam, sed ad fugam collegerunt: reliqui omnes aut cæsi, aut capti sunt. Magister militiæ sancti Iacobi, & Alphonsus dominus Aquilariæ dominus, & Bæticæ prouinciæ præfetus, nati priuos quisque suos itinerū duces per loca tesqua & inuia, & qua neque hostes quidem sequi poterant, incolumes euasere. Centifontanus Comes in angusto quodam loco deprehensus cum aliquādiu paucis comitatus pugnasset, victoribus tandem se dedidit, captusque cum Petro Silvio fratre suo in urbem Granatā in vinculis est ductus. Capti quoque sunt præsides arcium Antiquariæ, Moronis, & Asindi, Bernardinus Manriquius, Ioannes a Pineto, & Ioannes Montisaluus, & 10 alii cōplures viri nobiles, quos erat infinitum numerare. Illud quoque non omitendum, quod superat omnem fidem, binos aut ternos ex hostibus ante se duxisse in vinculis captos, senos, aut octonos. Quid memoro viros? Mulieres quoque ex vrbe Malacha egressæ ante se captiuos agebant, vt liqueat illud non hominū fuisse opus, sed Dei, cuius officium est deponere potētes de sede, & exaltare humiles. Id quod Lacedæmonius Chilon sciscitati Æsopo quid Iupiter faceret, respondit, extollit mites, atq; supbos deprimit. Hic est Iupiter noster, id est, iuuās pater, hic & sol iustitiæ, qui vt ait Macrobius, fulgentia obscurat, & quæ sunt in obscuro illuminat. Idē est Nemesis, hoc est indignatio, qui virginis effigie cōtra superbiam colitur.

20
Maurorum Rex iunior ab Ægabrense Comite, & regii ministerii pfecto
in pugna capit. Caput III.

30 40 50

Ex tanto mœrore & luctu recreauit refecitque gentē Hispanam Dei benignitas, ne acceptæ calamitatis desperatione languescens ad inchoatum bellum fieret remissior. castigauit namque Hispanorum superbiam, non vt animos ad pugnam remitterent, sed ne per insolentiam hostes contemnerent. Nam & pro nobis diuinum stare fauorem, vel his duobus argumentis demonstratum est, quod, vt paulo ante diximus, ex uno atque simplici regno duos Reges excitauit, quodq; nūc dicturi sumus, alter illorum in nostrorum Principum venit potestatem. **Q**uis enim nō videt, ex discordia illa patris cum filio factum esse dissidium, vnde victoria nostra de hostibus originem duxit? Saluatore nostro prædicente, Omne regnū in seipsum diuisum desolabitur. Quæ res in hunc modum est gesta. Ex duobus Maurorum Regibus, iunior qui patre potentior erat, cernens se apud suos, vel ex ea causa maiorem in modum amari, quod Christianorum nomini esset infensor, atque belligandi cupidior, quam maximum potest equitatum peditatumque, tam ex sua, quam ex patris factiōne comparat. Neque ita enim dissidebat animis, vt non maius odium in Christianos, quam ipsorum inter se esset. Itaque parato exercitu, quos potissimum fines hostium inuaderent consultantribus, placuit in Cor dubēs & Astygitanos irruere, propterea quod ex superiori strage ad Malacham accepta, totus ille tractus erat equitum peditumque numero exhaustus. Lucenam itaque, & Aquilare, castellaque finitima petunt, agros populantur, arbores frugesque succidunt. Nuncius ad Ægabrensem Comitem venit, qui ex Vaena oppido suo pergrandi equitum peditumque semper habebat cohortes ad huiusmodi repentinōs casus paratas. Is iungit se ministerii regii pfecto, qui Lucenæ oppidi erat dominus, qui duo comparato, nolo dicere exercitu, sed exercitus specie in hostes eunt. Non credet posteritas quod ego nunc scripturus sum, sed neque præsentes credent, si qui sunt ad quos scripta mea peruenient, sed neque ego crederem, si quis alias mihi narraret, sed habeo mille testes qui mihi attestabūtur, quorum aliqui interfuerunt, alii ab iis qui interfuerunt, audierunt, aut si adeo sunt curiosi, ab ipsis audire possunt. Si acie iusta signisque collatis suisset dimicandum, cuique nostrum cum denis, decem cum centenis, & centum cum millenis res fuisset peragenda. Mauri cum audissent nostros aduentare, castra tollūt, equos conscendunt, pedites Rex iubet ex armentis, pecoribus, & captiuis collectam prædam agere Loxam versus, ipse cum suis copiis expectat, an se hostes persequātur, interdum

interdum pedites quos præmiserat, subsequitur. Iamq; transierat locum quem indigenæ Martini Condisali torrentem appellant, qui sex passuum millibus a Lutetia distat, cum se hostes inticem conspiciunt, subsistunt utriq; Mauri, quid nostri auderent (nam contemnebant illos, quia multo pauciores erant) nostri, quo ad se pedites qui sequebantur, sibi adiungerent. Equites auxilio peditum aucti ex utrifice agmine facto signis infestis inuidunt hostes, qui ex tribus equitum turmis vnam faciunt, quæ a tribus ducibus ordinaretur. Primus erat Rex ipse, alter excusandi iudicij prætor maximus, tertius quem Mauri lingua sua vocabant Alatar, hoc est Aromatarium. Qui barbaricum illud more suo inclamantes, quo etiam nos clamore, cum hostium vires extenuare volumus, ut solemus, excipiunt nostros ex aduerso venientes, tanto conatu, tantisque viribus irruentes, ut neque primos quidem incursum sustinere potuerint. Hoc est illud grande miraculum, & quod aliis incredibile visum iri præfatus sum. Versi deinde omnes in fugam dimissa præda vni tantum saluti prospicientes. Ast alia ex parte Alphonsus a Corduba domus Aquilariæ dominus, qui eo ipso tempore Antiquariæ morabatur, ad hunc nuncium cum præsenti equitatu superuenit, hostesque fugientes anteuerit, seque venientibus opponit in angusto quodam loco. Quos ipse a fronte, Comes Agabrensis atque regii ministerii præfectus a tergo ferientes, magnam in illos stragem edunt. In eodem loco inuenta sunt postea mille hostium cadavera, præter illos qui passim fugientes ceciderant. Rex ipse captus, Alatar & duces alii hostium cæsi, atque ita victores nostri ex eo conflictu redierunt in morem triumphi, cum captiuis & præda quam ex hostibus auerterant, quæ in manubias redactæ in commilitonibus distributa est. Rex ipse captiuss extra sortem Comiti donatus, apud quem honorifice atque pro dignitate regia tractatus est. Et ne tantæ rei gestæ monumentum aboleretur, a Rege & Regina Comitis insignibus additum est coronatum regis caput catenis vincitum, & in ora clypei vexilla nouem, quæ in prælio fuerant ex hostibus capta. Et quia eiusdem victoriæ ministerii Regis præfectus fuerat particeps, eadem insignia atque insigniorum ornamenta ab eisdem Principibus & ob eandem causam illi comunicata sunt.

*Belli apparatus: census illorum qui cum Rege ad Granatensis regni populationem
profecturi erant. Caput IIII.*

INTER cætera negotia quæ ad senatum regium cotidie referebantur, nihil erat frequentius, quam quemadmodum in Mauros bellum inchoatum ordine procederet, & quæ belli gerendi ratio imprimis esset ineunda. Cumq; ea de re sæpe consultaretur, nulla potior inuenta est, quam ut ora maritima numerosa classe ob sideretur, ne quid auxilii aut commeatus a Mauritania inueheretur, atque in finibus adhiberentur custodes, ne a terra aliquid alimenti ad hostes perueniret, aut per commercium, aut captiuorum redemptionem, aut furtim, aut alio quous modo. Tertium restabat, ut per omnia regni hostilis penetralia fierent agrorum populationes, villarum vicorumq; incendia, arborum frugumq; succisiones, ut qui sine multa Christiani sanguinis effusione expugnari armis non possent, fame cogarentur in ditionem venire. Dispositis itaque a terra marique custodibus, conuocantur omnes Hispaniæ principes, trium ordinum Magistri, Duces, Comites, Marchiones, Comestabilis, Metati, prouinciarum urbiumque præfecti, arciumque præfides, utque veniant cum suis cohortibus regia autoritate monentur, atque in diem locumque certum, vbi Rex esset, omnes conuenire iussi. Coierunt itaque in loco qui ab incolis appellatur Carectum, vbi facta censu, inuenta sunt equitum cataphractorum atque leuis armaturæ decem millia, peditum armatorum ad pugnam, ad succidendas arbores frugesque instrumentis rusticis armatorum triginta millia, fabrorum & machinariorum ingens numerus, mulionum, agasonumque, & carrucariorum, qui iumenta, asinos, bouesque agerent, quadraginta millia, præter lixarum, calonum, pabulatorum, frumentatorum, pistorum,

coquorum, dulciorum numerosam multitudinem, meretricū prostibularūq; & eorum qui exercitu nulli sunt vsui, sed magno potius impedimento, magnam turbam. Exercitus vero a rege in hunc modum est distributus. Magistro militiæ diuī Iacobi, & Marchioni Gaditano, & Alphonso domus Aquilaria domino, & Ludouico Ferranti, qui postea fuit Comes a Palma, priores sunt commissæ partes: posteriores vero Hemerocallio Comiti, & Ioanni a Septo maiori Conchelli domino, & cohortium a Duce Infantatus missarum, & quas Dux a Methymna cæli misit, præfectis, & Martino Alphonso Montis maioris domino. Mediarū partium cohortes hunc in modum dispositæ. Primam ducebat Garsias Lupides Patellanus Cisterciensis militiae a Calatraua Magister: secundam a monte regio Comes: tertiam Franciscus a Stunica præfector copiarū quas Dux Placentinus pater, & quas ciudem Ducis filius Cisterciensis militiae a Ponte Traiani Magister misit: quartā Guterius a Septo maiori Caietanus Comes, & Fredericus Ducis Albanorum filius: quintam Dux Triciensis, cum iis qui sub illo merebant, & qui a Mentesa, & Vbeta, & Biacia venerant: sextam Dux Alburquerquerus, & Ioannes a Methymna Asindica Ducis filius, qui ducebat copias ab Enriquo patre missas. In subdiaria cohorte quæ aliis omnibus maior atq; firmior erat, Rex ipse medius ibat stipatus mille equitibus, quingentis cataphractis, totidemq; leuis armaturæ, qui ex cohorte prætoria Regis & Reginæ fuerant delecti. Hanc ducebat Iacobus Lupides Patiequus Villenatum Marchio. Signum vero regium præferebat Alphonsus Silvius, nam Ioannes Silvius cuius hereditario iure illud erat munus, Granatae in vinculis adseruabatur, ex clade quam ad Malacham accepimus, quemadmodum in superiori parte dictum est, captus. Ex alia quoq; parte pedites cum suis centurionibus in cohortes distributi locos opportunos tenere iussi, ballistas, & tormenta, aliasq; machinas obseruabant equites peditesq; ab Hispali, & Corduba, atq; Astigitana colonia, & reliqua omni Baetica missi. Copiis hunc in modū ordinatis ventum est in locum quem Indigenæ Equitum collem appellant, vbi ea nocte substiterunt. Postridie eius diei hostium fines ingressi, prope Illoram oppidum arte & ingenio loci munitissimum castrametati sunt, oppidani ex munitionibus erumpunt, & cum primis ex cohortibus nostris tumultuariam pugnam prætentant. Sed nostrorum viribus impulsi cedunt, insequuntur nostri, atq; vtriq; simul oppidi suburbia intrant. Inde quoq; hostes repulsi, in castellum arcemq; se recipiunt, vnde sagittis telisq; petebant eos qui frumenti areas mœnibus propinquas incendebat. Inde quoq; tormentorum saxeis orbibus, & stlopetarum glandibus, missilibusq; fugantur, atq; ita incendium peractum est. Et quia oppidum expugnari non potuit, incensa quoq; suburbia, missi quoq; a Rege Comes Ægabrensis, & domus Aquilaria dominus, qui cum parte exercitus Montis frigidi castellarumq; agros vastarent. Atq; ita non modo Illora & Illoræ finitima prædia igni ferroq; corruta sunt, sed & omnia quæ intra quatuor millia passuum erant, in cineres fauillæque abierunt.

Tagara oppidum capit, Alama commeatu instruitur, Tendillanus Comes
præsidio sufficitur. Caput V.

His rebus ad Illoram Montemq; frigidū peractis, castra mutantur in locos, unde possent maiora detrimenta hostibus inferri. Nam quacumq; tantus exercitus procedebat, non solum pedites ad hoc munus designati, vt truncinis, falcibusq; messoriis & fœnariis, atq; rusticis securibus, omnia arborū genera frugesq; vastarent, sed & ipse castrorum tractus omnia sternebat, & milites e castris egressi, vilas, vicosq; finitos, & molas aquarias, molendinaq; dolabris demoliebantur. Errat Tagara oppidum non minus quam superiora munitum, quod inter Alamam & Loxam positum, nostris perniciosem, hostibus vero accommodum. Hoc iubet Rex oppugnari. Fabri lignarii & ferrarii operi se accingunt, testudines, arietesq; pluteos, vineas, turresq; ligneas aptat, oppugnatores ab omni parte machinas muris admouent, atq; murorū fundamenta rutabulis & bidentibus subruere tentant.

Extra

Extra muros, & intra mœnia vehementer laboratur, neq; vllum interea telorū cef-
sat genus, oppugnatores ballistis & tormentis, propugnatores cæmenticiis lapidi-
bus, & ollis sulfure ac pice plenis, & admoto igne ardentibus rem suam agunt. Ob-
sessi tandem nostris instantibus cedunt, atq; deserta murorum defensione, in ca-
stellum arcemq; se recipiunt, oppidum hostibus diripiendum relinquunt. Capti
oppido cœptum est deliberari de arce oppugnanda. Erant qui dicerent abstinen-
dum esse ab oppugnatione, propterea quod muri erant crassiores, atq; signino o-
pere ex calce & arena compacti, neq; aderant sulfurarię machine ita grandes, qui-
bus tam solida materia dirui posset. Alii dicebant admouendas esse machinas, atq;
tentandum putres ne essent muri, an ita firmi, vt præsentes machinæ non possent
illos demoliri. Placuit Regi arcem debere oppugnari, propterea quod tanta erat v-
triusq; sexus & etatis multitudo, quæ eo se receperat, vt deficientibus alimentis bre-
ui cogeretur se dedere. Iubet itaq; arcem a quatuor partibus oppugnari, Magistro
militiæ diuī Iacobi, & Marchioni Gaditano, & domus Aquilaria domino primam
commendat: Triciensi Duci, & Ludouico Ferranti Palmæ Comiti alteram: Gar-
sia Ferranti Manrico cum copiis Cordubensibus tertiam: Ferdinando Verasco qui
Ducis Infantatus copias ducebat, alteram ex turribus quæ pro arcis porta stabant,
oppugnandam committit. Quisq; illorum quibus ea cura demandata est, eodem
temporis momento negocium capit, pugnat, propugnatq; pro viribus ab v-
trisq;. Durat ea pugna ad horam diei nonam. Vulnerati ex vtrag; parte complures
viri nobiles, inter quos Enriquus Enriqui Regi domus maximus Oconomus.
Intermissa est ea oppugnatio, quod vtriq; erant defatigati, vt amplius durare non
possent. Postero die repetita est oppugnatio tam acri & vehementi conatu, ac tam
frequenti grandine telorum, vt Mauri non valentes impetum sustinere cœperint
cum oppugnatoribus de ditione agere. Inducia in paucas horas datae, quoad
negocium cum Rege transigeretur, & sub fide publica missus illorū sacerdos (Al-
faqui vocant illi) qui ipsorum nomine Regi arcem traderet, si vellet miseris vitam
atq; libertatem cum bonorum retentione concedere. Vitam Rex facile concede-
bat, libertatem & bona condonare noluit, propterea quod ausi sunt bis oppugna-
tionem expectare. Et erant Mauri qui dicerent mortem potius oppetendā, quam
vt se sine villa conditione dederent: alii nihil excipientes, & Regis misericordiam
spectantes, volebant se dedere. Interea nostri cum intellexissent hoc dissidio vires
hostium atq; animos defecisse, instant oppugnationi, irrumunt in arcem, repug-
nantibus trucidant, nihil resistentes capiunt, bona diripiunt. Præda Regis arbitrio
pro cuiusq; dignitate & rei bene gestæ merito distributa, arcem cum castello &
oppido placuit dirui, atq; solo ad æquari. Inde Rex cum exercitu Alamam profici-
scitur, quam triginta mille iumentorum vehibus instruit quibus commeatus im-
portabatur, atq; vrbis præsidio milites mille, partim equites, partim pedites reli-
quit, quibus præficit Enicum Lupidem Tendillanum Comitem, commendat-
que vt non modo arcem tueantur, sed & pro temporum occasione hostibus eti-
am bellum inferant.

*Granatensum agrorum vastatio, atq; Regis in Cordubensem coloniam
reditus. Caput VI.*

INSTRVCTO Alamæ penario, & vrbis munitionibus refectis, omnis cura Regis
in vastandos Granatae agros traducitur. Illa enim fuit causa, cur tanto exercitu,
tantoq; rerum omnium apparatu, hostium fines ingressus est, vt vrbem quæ erat
totius hostilis regni caput, & ciuitatem metropolim ad alimentorum præcipue in-
opiam redigeret. Erat Granata quemadmodum in Decadis huius præfatione di-
ximus, tanta equitum peditumq; armatorum multitudine referta, vt nisi per gran-
di nostrorum exercitu illa vastatio agrorum sine magno periculo fieri non posset.
Ex Alama igitur profecti, non modo sternunt obiter omnia quæ in via aut viæ pro-
xima erant, sed etiam longinquiora, quæ a dextris sinistrisq; intra quatuor millia
passuum ab vtroq; latere continebantur, vt erant vici, villæ, armentorum stabula,

magalia pecorum, speculæ, & turres, quo se pastores & agricolæ temporibus dubiis atq; suspectis recipiebant. Die tertia postea quam ab Alama discesserunt, in oppidulo Alendino quod a Granata quatuor millia passuum distat, castra figunt. Est illud oppidum ad radices Orospedæ montis positum, contra collem Niuosum, ab eo sic dictum, quod niuibus semper obrutus est. Ager illius in circuitu oliuis, & vitibus, atq; omnium generum arboretis consitus, vbi non sunt arbores, sata omni frumentorum genere, atq; leguminum, & panici, culta sunt. Hæc omnia Rex iubet succidi, & sterni, atq; lumariis & messoriis falcibus meti. Dum hæc a peditibus fiunt, equites, vt illos a quocumq; superuentu securos reddant, certis in locis dispositi tumultuarias pugnas cum hostibus exercent, qui deinde armatorum peditum auxilio aucti oppidū irrumpunt diripiuntq; & frumenti areas oppido propinquas igni corrumpunt. Die in sequenti Rex cum omni exercitu cohortibus ordine suo dispositis suburbanos Granatæ agros populabundus innadit, atq; proxime urbem cum subsidiaria cohorte tota die ad vesperam usq; consistit, dum arborum messiumq; strages conficeretur. Et quia totus ager ille fossis incilibus, atq; voraginosis aquæ ductibus intercisus est, quorum diuerticula nostris incognita, hostibus explorata erant, certis in locis præsidiarias cohortes exponit, quæ vni succidendarū arborum messiumq; studio intentis pericula prohibeant, securitatemq; præstent. Populatione itaq; agrorum peracta hostes cum viderent se nulla ex parte calamitatem illam prohibere potuisse, ad alias se vertunt artes, aquarum incilia perturbant, fontes veneno corrumpunt, pontones, & omnia quæ nostris usui esse poterant, intercipliunt. Peracta igitur agrorum vastatione ex voto atq; Regis sententia, iubet mutari castra. Et cum adhuc tempus superesset, in quo aliquid fieri posset, quod ad bellum inchoatum nostris conduceret, hostibus nocumento foret, deficiente tamen commeatu earum maxime rerum quæ ad viëtum pertinent, coacti sumus domum quisq; suam repedare. Rex igitur Cordubam petit, vbi stipendia militibus, atq; arborum messiumq; succisoribus paciam mercedem persolui iubet. Mauri cum viderent se omni ex parte circumuentos a mari classe ingenti, a terra crebris præsidiis, regni penetralia ferro igniq; desolata, mittunt ad Regem legatos, qui pollicerentur suo atq; regis ipsorum nomine se reddituros quotannis vim maximam Granatensium aureorum, atq; in eius tributi pignus impræsentiarum se datus obsides nobilium filios, atq; ex regio sanguine procreatios. Rex negotium in quo de retanta agebatur, ad Reginam refert, quæ eo tempore in Cantabris Victoriæ morabatur, intenta rebus quas in Nauaria inchoarat, & quæ ad prouincias illius administrationem pertinebant. At Reginam tametsi nihil magis optabat, atque ab immortali Deo precabatur, quam vt videret diem, in quo urbe Granata & Granatæ regno potiretur, ad Regis consultationem respondet, non placere sibi villas hostibus inducias concedi. Sed quia multa simul restabant peragenda, non modo in Hispania, sed cum finitimis Nauariensisibus, & Gallis, cum quibus de Ceretaniæ deq; Rušcinonis Comitatu iam pridem lis pendebat, atq; de Nauaria quoq; spectabatur, non displicere tamen temporarias hostibus inducias concedi, dum modo sequestro deponerent arces & castella, quo pignore tributum illud quod se reddituros quotannis pollicebantur, esset certum, neque dubia fide soluendum. Nam quod de obsidibus dicebant, apud illos qui non multi obsides faciunt, nihil certi afferebat. De castellis & oppidis sequestro deponendis non placuit hostibus, sed neque Regi & Reginæ de dandis obsidibus conditio. Res itaq; infecta mansit, & Reginæ iussu quæ in huiusmodi rebus erat scrupulosior, imperatum, vt fines diligentius utique obseruarentur, & quod in redimendis captiuis nullum fieret commercium, vnde aliquid alimenti hostibus accederet: quin potius ipsa patiebatur ex sua pecuniarum partem contribui, quam huiusmodi in rebus collusionem aliquam cum hostibus fieri.